Disstaque mirantum, e magni primordia mundi,

Et rerum causas, & quid natura, docebat;

Quid deus, unde nives, qua fulminis esset origo;

Iuppiter, an venti, discussa nube tonarent;

Quid quateret terras; qua sidera lege mearent;

Et quodcumque later: primusque animalia mensis

Arguit imponi, primus quoque talibus ora

Docta quidem solvit, sed non & credita, verbis.

Parcite mortales dapibus temerare nefandis

Corpora: sunt fruges; sunt deducunt ramos

Pondere poma suo, tumidaque in vitibus uvae;

Sunt herbae dulces; sunt quae mitescere flammā

Mollisque queant; nec vobis lacteus humor

Eripitur, nec mella thymi redolentia flore.

Prodiga divitiis, alimenta quoque mitia tellus

Suggest, atq; epulas sine cade & sanguine praebet.

Carne fera sedant Iejunia; nec tamen omnes:

Quippe equus, & pecudes armenta, gramine vivunt;

At, quibus ingenium est, immanis sicutumque, ferumq;

Armenia tigres, iracundique leones,

Cumque lupis ursi, dapibus cum sanguine gaudent.

Heu! Quantum scelus est in viscera viscera condit;

Congestoque avidum pinguescere corpore corpus;

Alteriusque animantem animantis vivere letho!

Scilicet in tantis opibus, quas optima matrum

Terra creat, nil te nisi tristitia mandere sivo

Vulnera dente juvat? ritusque referre Cyclopum?

Nec, nisi perdidideris alium, placare voracis

Et male morati poteris jejunia ventris?

At vetus illa avis, cui fecimus Aurea nomen,

70

75

80

86

90

95

h Fatibus arboreis &, quas humus educat, herbis  
Fortunata fuit: nec polluit ora cruore.

Tunc & aves tuta movere per aera pennas,

Et lepus impavidus mediū erravit in arvis,

Nec sua credulitas piscem suspenderat hamo:

Cuncta sine insidiis, nullamque timentia fraudem,

Plenaque pacis erant. Postquam non utilis autor

Vorticibus invidit, m (quisquis fuit ille deorum)

Corporea quoque dapes avidam demersit in alvum,

Fecit iter sceleri: primoque è cade ferarum

Incaluisse putes maculatum sanguine ferrum;

(Idaque satis fuerat) nostrumque petentia lethum

Corpora missa nec salva pietate fatemur:

Sed quam danda neci, tam non epulanda fuerunt,

Longius inde nefas abiit. Et prima putatur

Hestia sus meruisse mori: quia femina pando

Eruerit rostro, spemque interceperit anni.

Vite caper morosa Bacchi mactatus ad aras

Dicitur ultoris. Nocuit sua culpa duobus.

Quid meruistis oves placidum pecus, inque tuendos

Natum homines, pleno qua fertis in ubere nectar?

Mollia qua nobis vestras velamina lanas

Trabetis, vitaeque magu, quam morte, juvatis?

Quid meruere boves, animal sine fraude doloque.

Innocuum, simplex, natum tolerare labores?

Immemor est demum, nec frugum munere dignus,

Qui potuit, curvi dempto modo pondere aratri,

Apologia. m Iovi hoc impuunt poetae, auctori scilicet, tam facilis victus atque  
simplicis vitae invisae & amatae, tam immisit Pandore. vide quae Tzetzes  
ad illa Hesiodi, Ἀλλὰ Ζεὺς ἐκρυψε, &c. & Virgil. 1. Georgic. Pater ipse  
celendi Haud facilem esse viam voluit, &c. n Prima Ceres avida gavisus  
est sanguine perca, &c. 1. Fallor, mox. Rode caper vestem; tamen hinc cum  
stilla ad aras, &c. quantum aras incruentias voluit, & placentas tantum ob-  
tulit, sacrificia inanima. sunt tamen, inquit Laertius, qui gallos atque becos  
mactasse dicant. imò cuncta illum animata in cibum permisisse, μόνον δὲ  
αὐτῶν ἀπέχεσθαι ἀεστίου. βόδῳ καὶ κτῆ. Idem Iamblicus.  
Lege & 25. cap. 6. lib. Laërtii, & Alian. var. histor. libro quinto,  
capite decimoquarto.

k Lib. r.

vers. 103.

l Quin &

piscium

etiam inter-

dixit suis

Pythago-

ras. An

quod

ἐλλοπερ

not, silentii

quod ipse

divinum

quid existi-

mat? ut

habet A-

thenzus l.

7. cap. 16.

An hoc à

Pherecyde

Syro ha-

buit. Pis-

ces enim

inter nu-

mina vene-

rentur Syri-

vide quae

ad vers. 45.

lib. 4. su-

pra, captu-

ram pisciū

redemisse

Pythago-

ram scri-

buit Iam-

blichus La-

ert. Apu-

leius in

o Ruricola

h Fatibus

c Primum  
se Athali-  
den fuisse  
memora-  
bar; se-  
cundò Eu-  
phorbum,  
quod testa-  
tus est,  
agnoto scu-  
to suo su-  
spenso in-  
ter alia  
spolia, in  
Lunonis Ar-  
givæ tem-  
plo tercio,  
Hemisti-  
mum: quar-  
to Pyr-  
rhum:  
quinto Py-  
thagoram.  
O miram  
& lingua-  
rem Pytha-  
goræ me-  
morian,  
inquit  
Laë. lib. 3.  
cap. 15.  
quem lo-  
cum vide.  
Hoc uini-  
rum habuit ex munere Mercurii, tum ut vivens, tum vitâ functus, omnium  
quæ cogerent, memoriam retineret. Laërtius in vitâ Pythag. d. Me-  
nelai, cuius inani cecidit Euphorbus. e A rege Abante, sed & Abantes in-  
ter Iones & Achivos memorantur ab Herodoto lib. 1. & Eubocæ etiam pop-  
sunt. f Περὶ τοῦ ἑὸς ἀθανάτου ἔστι φησὶ τῶν ψυχῶν, &c.  
Primum quidem, animam esse immortalem affirmavit: deinde eam diversa  
animantium genera subire: ad hæc, post certos temporum circuitus, idem  
quod olim fuerat rursus fieri; & nihil omnino novum existere; & animata  
omnia inter se cognata esse, &c. Laërtius in vitâ Pythag. g Abstinendum  
ab animatis, fualit propter transmirationem animarum. ex Phontii excerptis  
vide & Crinitum lib. 11. cap. 3. & Hieroclem in aurea carmina Pytha-  
goræ. h Constitit, eterna postumque lege est, ut constes genitum nihil.  
Boëthius lib. 2. metr. 3. i Omnia in fluxu sunt & motu, mutantur rerum  
omnium facies. πᾶσι πάντα καὶ ἄδην ἄλλαι. & corruptio unius est ge-  
neratio alterius. k Tempus ipsum, ens potius est rationis quam rei; numerus  
quippe motuons est eo, quod est prius & posterius. Arist. 4. lib. Physic.  
cap. 14. cuius ne minimum quidem momentum consistit, non τὸ πρῶτον.  
Fluit tempus, & avidissimos sui deserit. Nec quod futurum est, verum est  
nec quod fuit. In puncto fugientis temporis pendeo, &c. Senec. Natur. 6.  
cap. ult. quem vide & lib. de Brevitate vitæ, cap. 10.

Tempora

Tempora sic fugiunt pariter, pariterque sequuntur,  
Et nova sunt semper: nam quod fuit ante, relictum est.  
Fitq; quod haud fuerat, momentaq; cuncta novantur.  
Cernis & emensas in lucem tendere noctes,  
Et jubar hoc nitidum nigra succedere nocti.  
Nec color est idem caelo cum lassâ quiete  
Cuncta jacent media, cumque albo Lucifer exit  
Clarus equo: rursusque alius, cum prævia lucis  
Tradendum Phæbo Pallantias inficit orbem.  
o Ipse dei clypeus, terra cum tollitur imâ:  
Manè rubet, terraque rubet cum conditur imâ:  
Candidus in summo est, melior natura quod illic  
Atheris est, terraque procul contagia fugit.  
Nec par, aut eadem nocturne forma Diana  
Esse potest usquam: semperq; hodierna sequente,  
Si crescit, minor est; & major, si contrahit orbem.  
q Quid? Non in species secedere quattuor annum  
Aspicis, atatis peragentem imitamina nostra?  
Nam tener, & lactens, puerique similimus ævo  
Vere novo est: tunc herba nitens, & roboris expertus  
Turget, & insolidus est, & spe delectat agrestes.  
Omnia tum florent, florumq; coloribus almus  
Ludit ager: neq; adhuc virtus in frondibus ulla est.  
Transit in Æstatem post Ver robustior annus,  
Fitque valens juvenis: neque enim robustior ætas  
Vlla, nec uberior, nec, qua magis ardeat, ulla est.  
Excipit Autumnus, posito fervore juvenæ,  
Maturus, mitisque, inter juvenemque senemque  
Temperie medius, sparsus quoque tempora canis.  
Indè senilis hyems tremulo venit horrida passu,  
Aut spoliata suos, aut, quos habet, alba, capillos.  
Nostra quoque ipsorum semper requieque sine ulla

crescit luna, hodierna major est quam crastina. q Διαρροῦν τῶν καὶ τῶν  
ἀνθρώπων βίον ἔταος, πᾶσι, ἕκαστος ἕρτα, &c. Sunt autem ætates  
istæ & anni temporibus accomodate, veri puer, ætati adolescens, &c. Laërti-  
us in vitâ Pythag. lege & quæ Petr. Crinitus lib. 5. de Honestâ discipli-  
nâ, cap. 9.

Corpora

186  
I Solem.  
in Noctē  
mediâ,  
n Aurora,  
Pallantis  
filia.  
o Ipse orbis  
Solis. Au-  
utiq; est  
formâ cly-  
pei, quæ  
rotunda?  
an forte  
concepit  
hoc nollet,  
argue ex-  
pressit ex  
illo Plau-  
tino, Cu-  
rate, ut  
splendor  
meo sit cly-  
peo clarior,  
Quam Solis  
radii esse  
olim, quum  
Judum est,  
solent. Miles  
gloriosus  
i. v. an  
illo Virgi-  
liano 3.  
Æneid.

190  
Pallantis  
filia.  
o Ipse orbis  
Solis. Au-  
utiq; est  
formâ cly-  
pei, quæ  
rotunda?  
an forte  
concepit  
hoc nollet,  
argue ex-  
pressit ex  
illo Plau-  
tino, Cu-  
rate, ut  
splendor  
meo sit cly-  
peo clarior,  
Quam Solis  
radii esse  
olim, quum  
Judum est,  
solent. Miles  
gloriosus  
i. v. an  
illo Virgi-  
liano 3.  
Æneid.

195  
Pallantis  
filia.  
o Ipse orbis  
Solis. Au-  
utiq; est  
formâ cly-  
pei, quæ  
rotunda?  
an forte  
concepit  
hoc nollet,  
argue ex-  
pressit ex  
illo Plau-  
tino, Cu-  
rate, ut  
splendor  
meo sit cly-  
peo clarior,  
Quam Solis  
radii esse  
olim, quum  
Judum est,  
solent. Miles  
gloriosus  
i. v. an  
illo Virgi-  
liano 3.  
Æneid.

200  
Pallantis  
filia.  
o Ipse orbis  
Solis. Au-  
utiq; est  
formâ cly-  
pei, quæ  
rotunda?  
an forte  
concepit  
hoc nollet,  
argue ex-  
pressit ex  
illo Plau-  
tino, Cu-  
rate, ut  
splendor  
meo sit cly-  
peo clarior,  
Quam Solis  
radii esse  
olim, quum  
Judum est,  
solent. Miles  
gloriosus  
i. v. an  
illo Virgi-  
liano 3.  
Æneid.

205  
Pallantis  
filia.  
o Ipse orbis  
Solis. Au-  
utiq; est  
formâ cly-  
pei, quæ  
rotunda?  
an forte  
concepit  
hoc nollet,  
argue ex-  
pressit ex  
illo Plau-  
tino, Cu-  
rate, ut  
splendor  
meo sit cly-  
peo clarior,  
Quam Solis  
radii esse  
olim, quum  
Judum est,  
solent. Miles  
gloriosus  
i. v. an  
illo Virgi-  
liano 3.  
Æneid.

210  
Pallantis  
filia.  
o Ipse orbis  
Solis. Au-  
utiq; est  
formâ cly-  
pei, quæ  
rotunda?  
an forte  
concepit  
hoc nollet,  
argue ex-  
pressit ex  
illo Plau-  
tino, Cu-  
rate, ut  
splendor  
meo sit cly-  
peo clarior,  
Quam Solis  
radii esse  
olim, quum  
Judum est,  
solent. Miles  
gloriosus  
i. v. an  
illo Virgi-  
liano 3.  
Æneid.

215  
Pallantis  
filia.  
o Ipse orbis  
Solis. Au-  
utiq; est  
formâ cly-  
pei, quæ  
rotunda?  
an forte  
concepit  
hoc nollet,  
argue ex-  
pressit ex  
illo Plau-  
tino, Cu-  
rate, ut  
splendor  
meo sit cly-  
peo clarior,  
Quam Solis  
radii esse  
olim, quum  
Judum est,  
solent. Miles  
gloriosus  
i. v. an  
illo Virgi-  
liano 3.  
Æneid.

220  
Pallantis  
filia.  
o Ipse orbis  
Solis. Au-  
utiq; est  
formâ cly-  
pei, quæ  
rotunda?  
an forte  
concepit  
hoc nollet,  
argue ex-  
pressit ex  
illo Plau-  
tino, Cu-  
rate, ut  
splendor  
meo sit cly-  
peo clarior,  
Quam Solis  
radii esse  
olim, quum  
Judum est,  
solent. Miles  
gloriosus  
i. v. an  
illo Virgi-  
liano 3.  
Æneid.

225  
Pallantis  
filia.  
o Ipse orbis  
Solis. Au-  
utiq; est  
formâ cly-  
pei, quæ  
rotunda?  
an forte  
concepit  
hoc nollet,  
argue ex-  
pressit ex  
illo Plau-  
tino, Cu-  
rate, ut  
splendor  
meo sit cly-  
peo clarior,  
Quam Solis  
radii esse  
olim, quum  
Judum est,  
solent. Miles  
gloriosus  
i. v. an  
illo Virgi-  
liano 3.  
Æneid.

230  
Pallantis  
filia.  
o Ipse orbis  
Solis. Au-  
utiq; est  
formâ cly-  
pei, quæ  
rotunda?  
an forte  
concepit  
hoc nollet,  
argue ex-  
pressit ex  
illo Plau-  
tino, Cu-  
rate, ut  
splendor  
meo sit cly-  
peo clarior,  
Quam Solis  
radii esse  
olim, quum  
Judum est,  
solent. Miles  
gloriosus  
i. v. an  
illo Virgi-  
liano 3.  
Æneid.

235  
Pallantis  
filia.  
o Ipse orbis  
Solis. Au-  
utiq; est  
formâ cly-  
pei, quæ  
rotunda?  
an forte  
concepit  
hoc nollet,  
argue ex-  
pressit ex  
illo Plau-  
tino, Cu-  
rate, ut  
splendor  
meo sit cly-  
peo clarior,  
Quam Solis  
radii esse  
olim, quum  
Judum est,  
solent. Miles  
gloriosus  
i. v. an  
illo Virgi-  
liano 3.  
Æneid.

240  
Pallantis  
filia.  
o Ipse orbis  
Solis. Au-  
utiq; est  
formâ cly-  
pei, quæ  
rotunda?  
an forte  
concepit  
hoc nollet,  
argue ex-  
pressit ex  
illo Plau-  
tino, Cu-  
rate, ut  
splendor  
meo sit cly-  
peo clarior,  
Quam Solis  
radii esse  
olim, quum  
Judum est,  
solent. Miles  
gloriosus  
i. v. an  
illo Virgi-  
liano 3.  
Æneid.

245  
Pallantis  
filia.  
o Ipse orbis  
Solis. Au-  
utiq; est  
formâ cly-  
pei, quæ  
rotunda?  
an forte  
concepit  
hoc nollet,  
argue ex-  
pressit ex  
illo Plau-  
tino, Cu-  
rate, ut  
splendor  
meo sit cly-  
peo clarior,  
Quam Solis  
radii esse  
olim, quum  
Judum est,  
solent. Miles  
gloriosus  
i. v. an  
illo Virgi-  
liano 3.  
Æneid.

Accretio-  
ne aut di-  
minutione  
mutantur.  
adveniente  
sc. novâ  
materiâ,  
aut fluente,  
parte post  
partem;  
manente  
tamen for-  
mâ mate-  
riali id est,  
animâ ve-  
getativâ  
per totam  
vitam, eâ-  
dem nu-  
mero.  
f Ita per  
gradus &  
numeros,  
semine,  
coagulo  
sanguine,  
embryo,  
formamur  
in utero  
matris, in-  
fusa deni-  
que animâ,  
tempeſtivâ  
maturitate  
in lucem  
produci-  
mur. Plinius ad lib. 7. cap. 6. Et quæ ex Hippocrate ad illum Dalecam-  
pius. Solitum 4. cap. phycos alios & medicos. <sup>f</sup> Reptans, videreturque  
allium ad Sphingis ænigma; <sup>g</sup> Qui quadrupes foret, & bipes, & tripes  
venis & idem. vide quæ nos ad Thebaida Senecæ. vers. 119. u Admuni-  
culo geniculis adaptato, ne varæ, aut conpernes herent. Varro lib. 8. de L.  
Lar. sepeastrum vocat. & Alii leg. furit, alii fugit. <sup>h</sup> Qui, cum jam  
senex eſſet, inquit Cicero in Catone, videreturque athenas se exercentes,  
aspexiſſe lacertos suos dicitur, illacrymanque dixiſſe. At hi quidem jam  
mortui sunt. Hujus miserabilem exitum refert Pausanias in Corinth. post.  
Agellius lib. 15. cap. 16. alii. <sup>i</sup> Helena, <sup>j</sup> Tyndari & Ledæ filia, a Theo-  
pho novennis raptâ, sed à fratribus Dioscuris recuperata, Menelao in ma-  
trimonium data, mox à Paride raptâ, &c.